REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre  as  med idas  tomadas pe la
Prefeitura para combater os efeitos do
Tarifaço. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que o recente aumento de tarifas de importação pelos Estados Unidos
(“Tarifaço”) afeta diretamente setores estratégicos da indústria andreense, como o de
borracha e pneumáticos, responsável por 35% das exportações do município no primeiro
semestre de 2025, sendo 26% destinadas ao setor de borracha;

CONSIDERANDO que a manutenção da competitividade das empresas locais é
fundamental para a preservação da atividade econômica e dos empregos, especialmente
diante da ameaça de retração causada pelas novas tarifas;

CONSIDERANDO a audiência realizada em Brasília com o vice-presidente da República,
Geraldo Alckmin, onde o Prefeito apresentou dados sobre a importância do setor industrial
de Santo André e obteve o compromisso do Governo Federal para tratar do tema e buscar
medidas de proteção à indústria local;

CONSIDERANDO a indicação 5187/2025 apresentada por este mandato através do Ofício
nº 1751/2025 - G.P. para a criação de Câmara de Soluções, com vistas a mitigar os efeitos
do Tarifaço do Trump sobre a Classe Trabalhadora e sobre os setores econômicos afetados

REQUEIRO ao senhor Prefeito Municipal, Gilvan Ferreira de Souza Jr., que informe a esta
Casa Legislativa quais medidas a Prefeitura está adotando para defender a economia
andreense diante do “Tarifaço” e quais ações específicas estão sendo implementadas
para proteger os empregos na indústria local, a fim de garantir a estabilidade econômica
e a manutenção da força de trabalho no município.

Links para referência:
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4250020/gilvan-defende-industria-de-santo-andre-em-
audiencia-com-vice-presidente-geraldo-alckmin
https://www.instagram.com/p/DNCDfqMvTDE/

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4250020/gilvan-defende-industria-de-santo-andre-em-audiencia-com-vice-presidente-geraldo-alckmin
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4250020/gilvan-defende-industria-de-santo-andre-em-audiencia-com-vice-presidente-geraldo-alckmin
https://www.instagram.com/p/DNCDfqMvTDE/

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de agosto de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-11T15:51:47-0300